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Med returbillett til Kaprolat·· .(4) 

Ferdig med ei fortid 
utpå sommaren og hausten 1944 jall bombene jrå al­

liertejly tett og nådelaust over byen Stettin. I ei av sjuke­
stovene ligg ein 16 'l, år gammelnorsk ungdom og jølgjer 
jlykroppane med augo. I gatene under han spring kvin­
ner og barn pani;;k omkring på jakt elter gøymestad. 
Rop og jammer trengjer inn gjennom vindauga, som 
hjelpelause bønerop omjred og nåde. 

Den unge nordmannen reagerer knapt på bombe-reg­
net. For han er eld og brå daude blitt ein del av kvar da­
gen. Eit halvt år som soldat under Hitlers jane. langt 
inne i øydemarka i den russiske Karelen. hadde herda 
den unge kroppen. 

Av og til let han tankane vende attende til den lukke­
lege barndomen på nordvestlandet. Han ser seg sjølv 
som 1S-åring ståjranlj'or nokre bi/ete i Oslo,fast bestemt 
på å kjempe med alle midlar mot ein kommunisme som 
er skuld i all vondskapen i verda. Og han minnest den 
strenge disiplinen i Halain ved Salzburg, då tyske ojfise­
rar skulle gjere elitesoldatar av norske bondegutar på 
kortast mogleg tid. 

Resten er meir eller mindre jortrengt som ein vond 
draum han ein gong skal vakne opp jrå. Som i tåke ser 
han menneskerestar og han høyrer dei hese «hurree ,,­
skrikajrå digre skuggar som stadig kjem nærmare. Han 
kjenner smertene jage gjennom heile kroppen. idet han 
ål eine dreg segjram mellom trestammene. med berre ein 
tanke i hovudet: Eg vil ikkje gje meg . .. eg vil ikkje gje 
meg ... 

Og han kjenner varmen då dei skitne skjprte}laka 
han har knytt kring armen jar å stoppe blodet. ~ert bytt 
ut med skinande kvite bind av kyndige hender. 

Så kjem nye}ly sigande med den dødbringande lasta 
si. 

-- Det er rart, men krigen gjer bss 
pa mange måtar truskuldige. Der lag 
eg nede i Stettin og høyrde bombene 
slå ned og tykte,det var fælt at vest­
maktene let dei falle over uskuldige 
kvinner og born. Det fall meg aldri 
mn at øet tysKe Ll1ftwaffe kunne 
gjere det same. Oei ville konsentrere 
seg om militære og industrielle mål 
og ta alle omsyn tllsivilfolket. 

- Det trur du Ikkje I dag? 
- Nei, det trur eg ikkje.\ dag veit eg 

betre. Krigen er aldri selektiv. Det 
kan han ikkJe vere. 

- Du ea tldlegare I samtalen at du 
Ikkje 8ag på rU8sarane som men· 
neske på line med oss andre euro· 
pearar. Kva seler du I dag? 

- Det synet fekk ein sprekk lenge 
tor krigen var slutt. Under permisJo· 
nane mine der inne i Sovjetsamvel· 
det, kom eg fJeire ganger i kontakt 
med russiske krigsfangar, og eg fekk 
lære nokre av del godt å kjenne. Da 
oppdaga du Snart at dei er som oss. 
Oei lengta heim til Sitt land, som eg 
gjorde det til mitt. Kjenslene kjenner 
ikkje landegrenser. Etter desse Vit· 
jingane sat eg att med eit heilt anna 
inntrykk av fienden, enn da. eg melde 
meg for å få slutt på BIt påstått bar­
bari der borte på det digre konti· 
nentet. 

19-åringen "Asmund» er blitt 49. 
33 år måtte gå før han greidde å stå 
fram og fortelje frå livet sitt før, un· 
der og etter krigen. Lågmælt og utan 
store fakter har han gjort greie for 
motiva sine og kva som fekk han til å 
dra konklusjonarstikk i strid med dei 
storparten av landsmennene hans 
gjorde i 1940. No bed vi han fortelle 
litt om korleis han har opplevd etter· 
krigstida I det landet han ei n gong 
vende ryggen. 

- Etter fire manader pa Sjukehuset i 
Stettin, fekk eg reise heim i desem­
ber 1944. Nyårskvelden feira eg i 
Oslo, før eg vende heim i Januar. Eg 
var framleis arbeidsudyktig og måtte 
g~ jamnt til legekontroll med den 
skadde foten og med ein pleuritt eg 
hadde pådrege meg i Karelen. 

_ Var du pa den tida klar oV8[,aL 
det glekk mot slutten av krigen? 

- Nei, eg trur ikkJe eg var rette leg 
klar over d8t. Eller kanskje det var 
slik at eg Inst inne visste det, mel"' at 
eg likevel IkkJe ville tnnsJ<3 det Eg 
velt IkkJe sikkert. 

- Du gjekk ikkje og tenkte pa kva 
som ville skje om dei allierte vann 
krigen? 

- NeI. Eg hadde aldri noko 
skuldkjensle. Eg meinte eg hadde 
gjort det som rett var, og tenkte difor 
heller aldri p~ konsekvensane. 

- Prøvde du pa noko tidspunkt a 
unndra deg straff da mai kom, og 
det matte ve re klart for alle at 
Tyskland hadde tapt krigen? 

- NeI. Eg trur IkkJe det var nokon 
av oss som pa eine eller andre måten 
ønskte å flykte fra fortida var. Vi var 
sterkt samansveisa, h]elpte kva­
randre sa godt vi kunne, og tok den 
straffa VI fekk. 

- Korleis opplevde du arresta­
sjonen? 

- Den var udramatisk. Det som 
forundra meg var at folk i heimbyen 
som eg pOSitivt visste hadde drive 
tuskhandel med tyskarane, no kom 
fram med flagget pa armen. Det var 
total omvelting som fann stad 8. mai. 

- Kva dom tekk du? 
- Eg fekk 7 manader i ein interne· 

ringsleir I heimbyen. Denne leiren 
var bygd av tyskarane og var blitt 
brukt til polske krigsfanger. Det var 
dei underlegaste rykta som gjekk 
om staden. Mellom anna skulle det 
vere gass-kammer der. Men da vi 
kom dit, fann vi reine og fine rom og 
med innlagt vatn. 

- Korleis var vaktene? 
- Dei var fine. Vi vart snart gode 

vener med dei alle. Mange var då 
ogs~ gamle kjente av oss frti for. 

- Du vil med andre ord ikkle klage 
på handsaminga? 

- Nei. I byrjinga gjekk det kanskje 
litt hardhendt for seg. Men for mitt 
vedkomande skal eg slett ikkje kla­
ge. Andre veit eg fekk det verre, ikkje 
minst pa den økonomIske sida. Vi 
vart som kjent fra.tekne alt vi åtte. 

- Det var neppe store tapet for 

ein 16-årlng? 
- Nei. Men eg hugsar at eg per-

Norske frontkjemparar pa veg fra Fornebu under krigen. 

{Foto: NTB, 

Det var omlag 15.000 nordmenn som trlelde seg friviljug til krigste­
neste for Hitler frå 1940 til 45. Av desse kom halvparten til fronten. 

I ein serie arikl~ fortel ein av dei som melde seg til teneste pa 
austfronten som 16-aring, om kvitor han var viljug til a ofre livet pa 
denne slagmar~a langt heimefra, 

Artikkelserien er ein reprise fra DT sommaren 1977. Da fortalde eln 
overlevande frå Kaprolat for første gong kva som hende, den dagen 
russarane storma støttepunktet langt inne i den russiske nord­
Karelen. 

I "DT·reprisen» prentar Dag og Tid om att artiklar og artikkelseriar 
som ei teneste for nye vener av bladet, 

sonleg reagerte sterkt på dette. Eg 
var kjent i byen, og vart Ikkje sa lite 
o~øst-då eg -&~t frontkjemperer 
som hadde spara seg opp litt pengar 
gjennom mange år, vart fråtekne 
desse, medan andre som hadde 
tent seg rike pa tyskarane, fekk ha 
rikdomen sin i fred. 

- Korleis var det å kome ut att fra 
fangenskapen og oppleve leit nytt 
kvardags-Noreg? 

- Det var ikkje heilt enkelt 'for alle. 
Ein kunne lett støyte på problem, der 
andre nordmenn ingen vanskar 
hadde. Det kjendest i alle fall slik for 
ein stor del av frontkjemparane den 
første tida. Men etter kvart vart det 
lettare. Eg er glad for å kunne seie at 
dei aller fleste av oss har greidd oss 
bra, bade økonomisk og sosialt. 

- Sjølv var du bare skuleguten då 
du melde deg til teneste på aust­
fronten. Korleis greidde du il tilpas­
se deg etter endt soning? 

- Eg fekk all mogleg hjelp. slik at 
eg kunne kame på yrkesskule. Etter 
endt skulegang, dreiv eg eigen 
verkstad i 16 år og gjorde det tolleg 
godt. Men litt etter kvart fekk eg 
store psykiske vanskar. Maskinane 
på verkstaden hadde em rar inn­
verknad på kroppen min. Eg fekk rett 
og slett nerver, fordi maskinduren 
og slag med mekanisk reiskap, i sta· 
dig sterkare grad pensa tankane mi· 
ne inn på skyting med kanonar. Alle 
vonde hendingar under krigen vart 
pa denne måten levandegjorde 

Etter en tid som rekonvalesent, 
fekk eg tilbad om å omskolere meg. 
Eg fekk nett dei same vilkåra og den 
same hjelpa som aHe andre nord­
menn. I dag har eg eit yrke som rett 
nok ikkje gjev meg den heilt store 
innkoma, men som eg trivst i og som 
gjev meg mange andre gleder. I til· 
legg har eg medvite trena opp krop­
pen min og eg har engasjert meg i 
idreHsrørsla. Det er mange av oss pa 
austfronten som etter krigen har dri­
ve aktiv idrett nettopp for å unngå cl 
falle saman når depresjonane kom. 

- Du står anonymt fram i dette 
Intervjuet. Er det vanskeleg for deg 
å vedgå andsynes andre at du har 
ei fortid i Den Norske Skijegerba­
taljonen? 

- Nar eg ikkje vil stå fram under 
rett navn, kjem det av at eg .har ein litt 

utsett posiSjon bade i yrke og i hob ø 

by. Ein annan ting er at eg aldri har 
lagt skjul rå fortida ml andsynes 
nye vener og arbeidsgjevarar. Heller 
ikkje andsynes den nye familien eg 
stifta etter krigen. Barna mine veit 
om bakgrunnen min, men vi har aldri 
snakka særleg mykje om det. Dei har 
aldri spurt meg noko vidare heller. 

- Finst det nokon organisasjon 
av gamle frontkjemparar i Noreg I 
dag? 

- NeI. Men det finst eln del eln· 

sktldpersonar som framleiS driv elt 
stort hjelpearbeid for vanskeleg stilte 
kameratar og famillar etter falne 
kamerater. Det er eit heilt privatregi­
sirert hjelpearbeid. 

- Korleis går det føre seg? 
-- Det gar kort og godt ut pa at diji 

som har greidd seg bra økonomisk, 
gjev litt pengar, som uavkorta gar til 
dei av oss som treng det. Eg sjølv er 
ein av dei som har fått hjelp derfra. 
Og om summen ikkje har vare så 
stor, så. har han alltid vare velkomen. 

- Det er blitt avslørt i pressa at 
menn med fortid pa austfronten har 
samla seg til løyndemøte, Kva gar 
føre seg pa desse? 

~ Det velt eg sant å seie ikkje. Sjølv 
har eg aldri delteke på slike. Eg fekk 
først kjennskap til dei gjennom avi­
sene. Sa Vidt eg forstar er det folk tra 
"Viking" og "Nordland" som har 
vare samla. 

Ein annan ting er at eg ikkje finn 
dette sti merkeleg. Det gjeld trass alt 
gamle vener som har kjempa og lidd 

Ho~~ar du bukk 
OIIer blad~engane 
går du gli~~ a1I 

mykje god lesnad 

skulder ved skulder i ein kamp der 
alle måtte lite på alle. At desse som 
no er spreidde 10r alle vind ar kjem 
saman ein og annan gong 10r å prate 
og halde venskapen ved likt., skal 
ve re så Interessant forstår eg ærleg 
talt Ikkje. 

- Det vert ymta frampå om 
skumle tøremål? 

- Det trur eg ikkje. VI må kome i 
hug at dette er menneske som er på 
full fart inn i alderdomen. Trass i at 
eg var mellom del yngste pa aust· 
fronten, er eg I dag blitt eln mann pa 
snart 50 ar At VI skulle ga med 
skuml~ plenar. er rett og slett Ufl­

meleg. 
- Men det er vel neppe rart at folk 

klok av skade fryktar nazismen? 
~ Det forstår eg. Eg har heller aldri 

rekna meg som nazist. Eg var aldri 
med i Nasjonal Samling, og det var 
mange av oss som kjempa pa aust· 
fronten som aldri det var, Vi var der 
for å kjempe mot kommunismen. Vi 
hadde ei overtydi~g vi som reiste dit, 
som dei hadde det som drog til 
England. Men det vil ikkje seie det 
same at ideologien vår var nazistisk. 
Ein kan vere mot kommunismen, 
utan a vere for facismen. 

- Du trur med andre ord ikkje at 
nynazistiske drag I samtida, ap­
pellerer til del 'norske frontkjem­
parane? 

- Naturjegvis kan eg ikk]e svare 
for alle, fordi det er svært få eg har 
kontakt med i dag. Men reint impul­
sivt trur eg det ikkje. Sjølv har eg 
Ikkje lese programmet til BIOcher. 
Eg veit i kkJe kva han står for. 

- Kva partiprogram les du? 
- Vaiet mitt kan vere'hemmeleg:" 

men eg kan røpe så mykJe at VI er tre 
av oss som har en viss kontakt, og 
politisk er Arbeiderpartiet, Hogre og 
Krtsteleg Folkeparti da represen· 
terte. 

- Tenkjer du ofte pa kvar du rer~ 
sonleg ville ha vore om Tyskland 
hadde vunne krigen? 

.- Nei. Eg er på ingen mate bitter, 
om det er slikt du siktar til. EI] er 
nøgd med tilværet slik·det er. L2g trur 
ikkje eg hadde hatt det bet re, om 
siste krigen hadde fått eitanna ~tfall. 

- Innser du med andre ord at det 
var galt det vaiet du gjorde i krigs· 
ara? 

- Etter mi oppfatning den gOllgen. 
Innstillinga mi og grunnlaget for al 

eg melde meg, m~ eg sele neI. Men 
etter norsk lov vart vi dømde for a ha 
gjort urett og det bøygde vi oss 
sJolvsagt for. Og når vi no i 33 år har 
vare lovlydige borga rar og har gjort 
arbeidet vårt og skjøta familien var, 
sa må vi ha lov til å protestere nar det 
vert hevda at frontkjemparane er ak ø 

tive nynazistar. 
Men eg vil også framheve at eg 

trur det er ein liten promille av det 
norske folket som meiner vi driv slik 
verksemd. 

- Kva ønske har du for framtida? 
-- At dei oppfatntngane VI fekk av 

kommunismen den gongen, ein 
gong i framtida vil syne seg var urett. 
(JET er mitt viktigaste ønske 
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